

## 身心障礙者生活補助費發給辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 依法領有身心障礙者手冊或身心障礙證明，並具下列資格者，得請領身心障礙者生活補助費（以下簡稱生活補助費）：</p> <p>一、實際居住於戶籍所在地之直轄市、縣（市）。</p> <p>二、最近一年居住國內超過一百八十三日。</p> <p>三、<u>未經政府補助收容安置，接受機構夜間式、全日住宿式服務。</u></p> <p>四、符合下列規定之一：</p> <p>（一）低收入戶。</p> <p>（二）中低收入戶。</p> <p>（三）家庭總收入及財產符合下列標準：</p> <p>1、家庭總收入平均分配全家人口之金額，未達當年度每人每月最低生活費二點五倍，且未超過臺灣地區平均每人每月消費支出</p>	<p>第二條 依法領有身心障礙者手冊或身心障礙證明，並具下列資格者，得請領身心障礙者生活補助費（以下簡稱生活補助費）：</p> <p>一、實際居住於戶籍所在地之直轄市、縣（市）。</p> <p>二、最近一年居住國內超過一百八十三日。</p> <p>三、未接受政府補助收容安置。</p> <p>四、符合下列規定之一：</p> <p>（一）低收入戶。</p> <p>（二）中低收入戶。</p> <p>（三）家庭總收入及財產符合下列標準：</p> <p>1、家庭總收入平均分配全家人口之金額，未達當年度每人每月最低生活費二點五倍，且未超過臺灣地區平均每人每月消費支出</p> <p>2、家庭總收入</p>	<p>一、為鼓勵身心障礙者使用日間照顧服務，並使利用日間照顧服務、社區式日間照顧服務或社區式長期照顧服務之身心障礙者均得請領生活補助費，並呼應身心障礙者權利公約第十九條之精神，鼓勵身心障礙者充分融合及參與社區，故排除接受機構夜間式服務者可領取生活補助費，爰修正第一項第三款與第四條第一項第二款規定。</p> <p>二、不動產限額新臺幣六百五十萬元規定多年未調整，造成實務操作困境，爰參照社會救助法規定，修正第一項第四款第三目之三規定。</p> <p>三、為利實務認定補助費請領年度，第二項酌作文字修正。</p>

<p>一點五倍。</p> <p>2、家庭總收入應計算人口之所有存款本金及有價證券價值合計未超過一人時為新臺幣二百萬元，每增加一人，增加新臺幣二十五萬元。</p> <p>3、家庭總收入應計算人口之所有土地及房屋價值合計未超過<u>社會救助法第四條第一項由中央主管機關公告之臺灣省不動產限額二倍；其有特殊情形者，直轄市、縣(市)主管機關得報請中央主管機關專案核定。</u></p> <p>前項第四款第三目之三土地之價值，以公告土地現值計算；房屋之價值，以評定標準價格計算。但前一年度，已領取前項生活補助費，其家</p>	<p>應計算人口之所有存款本金及有價證券價值合計未超過一人時為新臺幣二百萬元，每增加一人，增加新臺幣二十五萬元。</p> <p>3、家庭總收入應計算人口之所有土地及房屋價值合計未超過<u>新臺幣六百五十萬元。</u></p> <p>前項第四款第三目之三土地之價值，以公告土地現值計算；房屋之價值，以評定標準價格計算。但<u>中華民國一百零一年起</u>，已領取前項生活補助費，其家庭應計算人口所有土地及房屋未增加，且每戶不動產價值增加幅度未超過當地區土地公告現值調增幅度者，不受前項第四款第三目之三限制。</p> <p>同時符合申請第一項生活補助費及政府所提供其他生活補助或生活津貼要件者，僅能擇一領取。但低收入戶生活扶助及榮民</p>	
---	--	--

<p>庭應計算人口所有土地及房屋未增加，且每戶不動產價值增加幅度未超過當地區土地公告現值調增幅度者，不受前項第四款第三目之三限制。</p> <p>同時符合申請第一項生活補助費及政府所提供其他生活補助或生活津貼要件者，僅能擇一領取。但低收入戶生活扶助及榮民就養金，不在此限。</p> <p>依前項所領政府核發之各種補助及津貼，每月合計不得超過行政院核定之基本工資。</p>	<p>就養金，不在此限。</p> <p>依前項所領政府核發之各種補助及津貼，每月合計不得超過行政院核定之基本工資。</p>	
<p>第二條之一 領有生活補助費之身心障礙者，直轄市、縣（市）主管機關得依其需求轉介相關就業服務或職業訓練。</p> <p>參與前項服務措施之身心障礙者，於一定期間及額度內因就業（含自行求職）而增加之收入，得免計入前條第一項第四款第三目之家庭總收入。</p> <p>前項增加收入之認定、免計入之期間及額度，準用社會救助法相關規定辦理。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為鼓勵領有身心障礙者生活補助費之身心障礙者就業，爰參照社會救助法第十五條規定，新增身心障礙者求職期間之所得免計入家庭總收入之規定。</p>

<p>第四條 領有生活補助費，具有下列情事之一者，應停發生活補助費：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、受補助人死亡。</li> <li>二、受補助人已<u>經政府補助收容安置，接受機構夜間式、全日住宿式服務</u>。</li> <li>三、受補助人之家庭經濟狀況已改善。</li> <li>四、生活補助費未真正用於照顧受補助人。</li> <li>五、受補助人應徵集召集入營服兵役或替代役現役。</li> <li>六、受補助人入獄服刑、因案羈押或依法拘禁。</li> <li>七、受補助人失蹤，經向警察機關報案協尋未獲，達六個月以上。</li> </ol> <p>前項第二款至第七款停發情事消失後，戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關得依受補助人之申請重新辦理核發生活補助費。</p>	<p>第四條 領有生活補助費，具有下列情事之一者，應停發生活補助費：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、受補助人死亡。</li> <li>二、受補助人已安置於社會福利機構、精神復健機構、護理之家、榮譽國民之家。</li> <li>三、受補助人之家庭經濟狀況已改善。</li> <li>四、生活補助費未真正用於照顧受補助人。</li> <li>五、受補助人應徵集召集入營服兵役或替代役現役。</li> <li>六、受補助人入獄服刑、因案羈押或依法拘禁。</li> <li>七、受補助人失蹤，經向警察機關報案協尋未獲，達六個月以上。</li> </ol> <p>前項第二款至第七款停發情事消失後，戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關得依受補助人之申請重新辦理核發生活補助費。</p>	<p>本條為停發生活補助費之規定，第一項第二款修正理由同第二條修正說明一。</p>
<p>第十六條 本辦法自中華民國一百零一年七月十一日施行。</p> <p>本辦法<u>中華民國一百零二年五月二十四日修正發布</u>條文，自一百零二年一月一日施行；<u>0年0月0日修</u></p>	<p>第十六條 本辦法自中華民國一百零一年七月十一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，自中華民國一百零二年一月一日施行。</p>	<p>第二項酌作文字修正，並配合本辦法修正日期訂定施行日。</p>

<u>正發布條文，自一百零九年一月一日施行。</u>		
----------------------------	--	--